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Grad Čazma je, sukladno zakonskim obvezama, prošle godine projektirao reciklažno dvorište za što je sredstva, u 
100% -tnom iznosu, dobio od Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Po izradi projektne dokumentacije, 
za isto je ishođena i građevinska dozvola. Početkom ove godine Fond je donio odluku o sufinanciranju izgradnje 
u omjeru 80% Fond – 20 % Grad Čazma.
Grad je ovlastio tvrtku Komunalije d.o.o. za provođenje postupka javne nabave za odabir izvođača, a početak 
gradnje očekuje se na proljeće. Novina je da će, sukladno zakonskim odredbama, u sklopu reciklažnog dvorišta 
biti i kontejner za građevinski otpad.
Reciklažno dvorište je građevina namijenjena razvrstavanju i privremenom skladištenju posebnih vrsta otpada. 
Ima značajnu ulogu u ukupnom sustavu gospodarenja otpadom, jer služi kao poveznica kojom jedinice lokalne 
samouprave osiguravaju vezu između građana, ovlaštenih skupljača i ovlaštenih obrađivača.

Fond za zaštitu okoliša sufinancirat 
će gradnju reciklažnog dvorišta

AKTUALNO AKTUALNO

 Gradit će se reciklažno dvorište

Obavijest – naknada za 
uređenje voda (NUV)
Slijedom brojnih upita građana, a u svezi uplatnica 
za komunalnu naknadu i naknadu za uređenje voda, 
Grad Čazma obavještava sve građane da od 1.1.2016. 
godine, temeljem zakonske obveze, Grad Čazma mora 
ispostavljati račun, osim za komunalnu naknadu, i za 
naknadu za uređenje voda.

Na taj će način građani naknadu za uređenje voda plaćati 
podijeljenu u četiri rate za razliku od dosadašnjih tri, 
odnosno neće je morati plaćati putem posebne uplatnice, 
već zajedno s komunalnom naknadom. Naknada za 
uređenje voda nije prihod Grada Čazme, nego i dalje 
Hrvatskih voda. 

Gradnja vodovodne 
infrastrukture

Završena je izrada projektne dokumentacije za još 
četiri precrpne stanice za vodu, u Marčanima, 

Dapcima, Bosiljevo brdu i Buturiš brdu, vrijedna 80.000 
kuna. Hrvatske vode financirale su 80 posto, a Grad 
Čazma preostalih 20 posto.
„S ovim precrpnim stanicama povećat će se tlak u 
cijevima i na taj način omogućiti da voda stigne i do 
povišenijih područja, do koji do sada nije mogla stići. 
Prema troškovniku, vrijednost svake pojedine precrpne 
stanice iznosi 227 tisuća kuna, a očekuje se skoro 

potpisivanje ugovora s Hrvatskim vodama za gradnju 
prve precrpne stanice, najvjerojatnije u Marčanima. 
U Komunalijama vjeruju da će do kraja godine biti 
realizirane sve precrpne stanice.
Osim ove četiri, Komunalije imaju još tridesetak 
ishođenih građevinskih dozvola i u većini slučajeva 
gradilišta su već otvorena. Ukupna vrijednost tih 
tridesetak gradilišta iznosi oko 30 milijuna kuna, a 
prioritet je završetak posljednje vodovodne trase prema 
Novom Selu i Vučanima. Po njezinom završetku, za 
gradnju će ostati tek manji krakovi vodovodne mreže, 
a sva prigradska naselja bit će obuhvaćena.
Za sada je odobreno 100 tisuća kuna za nastavak gradnje 
trase kroz Vučane, Donji i Gornji Miklouš, Novo Selo 
i Martinac. S tim sredstvima planira se omogućiti 
mještanima Vučana da se u što skorijem roku priključe 
na vodovodnu mrežu. Ako će sve ići po planu, do ljeta 
bi mogli biti omogućeni priključci i za Donji i Gornji 
Miklouš, a da bi projekt kompletno završio, potrebno 
je još 2 milijuna kuna.

Ukupno 20 milijuna kuna vrijedna su dva najveća 
projekta koja se planiraju realizirati u skoroj budućnosti. 
Jedan od njih je izgradnja vodospremnika Sveti Vid, 
kao i izgradnja magistralnog cjevovoda od Gornjeg 
Draganca do Bosiljeva. Postoje i zahtjevi za izgradnju 
još tri bunara, dva u Milaševcu, jedan u Vrtlinskoj, no 
to za sada nije prioritet jer Čazma za sada raspolaže 
s dovoljno vode. Usprkos tomu, lokaliteti su spremni 
i kad se osigura novac, krenut će se u realizaciju i tih 
projekata.

Kupuju se čestice 
za mrtvačnice

Od 12 čazmanskih grobalja, samo na tri postoje 
mrtvačnice, a u planu je uskoro krenuti u 

izgradnju mini-mrtvačnica ili odarnica na još četiri 
groblja – u Vrtlinskoj, Prnjarovcu, Mikloušu i 

Pobjeniku, gdje se kupuju čestice koje se nalaze uz 
groblje. Nakon kupnje čestica, novonastalo stanje 
unijet će se u Prostorni plan Grada Čazme, a nakon 
toga se očekuje gradnja. Prema procjeni, svaka 
mini-mrvtačnica trebala bi koštati oko 200 tisuća 
kuna. Na većini grobalja već postoji priključak 
za vodu, a na onima gdje ga nema, Komunalije 
će to riješiti u najkraćem mogućem roku. 

Projektirane su četiri nove precrpne stanice
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Dodjela jednokratnih 
novčanih pomoći 
za studente 

Sukladno Programu javnih potreba u socijalnoj skrbi 
za 2016. godinu, Grad Čazma proveo je natječaj 

o dodjeli jednokratnih novčanih pomoći za studente 
preddiplomskih i diplomskih studija.

Iz Proračuna Grada Čazme za 2016. godinu (za školsku 
godinu 2015/2016) isplatit će se jednokratna novčana 
pomoć za studente u jednokratnom iznosu od 500,00 
kuna po studentu, ukupno 24 jednokratnih pomoći, 
koliko je bilo prijava. Jednokratna pomoć odobrava se 
za jednu godinu školovanja. 

UKRATKO
Izrađena je projektna dokumentacija i dobivena 
građevinska dozvola za rekonstrukciju Ulice Milana 
Novačića. U tijeku je prijenos investicijskih prava na 
Hrvatske ceste, a realizacija projekta očekuje se u ovoj 
godini.

U pripremi je početak radova na rekonstrukciji i izgradnji 
spojne ceste Livadarska ulica - Ulica A. Vulinca. 
Radovi će se odvijati u 3 etape. Prva etapa obuhvaća 
rekonstrukciju postojećeg dijela ulice, druga izgradnju 
autobusnih stajališta i nogostupa i treća postavljanje 
javne rasvjete.

U planu je obnova ceste Bosiljevo -  Prokljuvani – Cerina, 
a u tijeku izrada projekta obnove kulturne baštine koja 
uključuje Gradinu, odnosno arheološki lokalitet, muzej, 
crkvu sv. Marije Magdalene, uređenje kulturnog centra 
I središta grada, uz obnovu starih zgrada. Projekt će se 
prijaviti na natječaj koji bi trebao biti otvoren u svibnju.
Završen je iskop graba u Derezi u dužini od 1800 
metara. U tijeku je navoz kamena na nerazvrstane ceste 
na području Grada Čazme.

Mještanima Dereze podijeljena je kanta s plavim 
poklopcem, za otpad koji se može reciklirati - papir, 
plastiku i metal, te su zamijenjeni kontejneri kod 
stambenih zgrada. Nabavu novih sufinancirao je Fond 
za zaštitu okoliša I energetsku učinkovitost.

Grad Čazma i ove godine nastavlja s programom rada za 
opće dobro, a kojim će tijekom godine biti obuhvaćeno 
60- tak radno sposobnih korisnika zajamčene minimalne 
naknade Centra za socijalnu skrb. Pored ovog, u tijeku 
je provođenje Programa javnih radova u kojem je na 
6 mjeseci zaposleno 10 radnika. Pored toga što smo 
10-torici nezaposlenih ljudi omogućili  zapošljavanje, 
ova vrsta rada pokazala se društveno korisnom budući 
da isti rade na poslovima čišćenja, krečenja i sl.

Izgrađena je cesta od Ul. A. Vulinca do dječjeg igrališta 
u Čazmi kako bi se omogućio lakši i sigurniji prolaz.

Na zamolbu Osnovne škole Čazma a u svezi priključka 
područne škole Grabovnica na gradski vodovod, Grad 
Čazma će (iako nije osnivač), izvršiti tražene radove i 
snositi troškove istih. Također, na zahtjev Škole, Grad 
će kupiti sportsku opremu za potrebe odvijanja nastave 
tjelesnog odgoja u dvorani u Gornjem Dragancu.

Proveden Javni 
natječaj za 
sufinanciranje udruga

Grad Čazma proveo je Javni natječaj za sufinanciranje  
programa i projekata od interesa za opće dobro 

koje provode udruge na području Grada Čazme u 
2016. godini.
U Proračunu Grada Čazme za 2016. godinu planirana 

su sredstva za tekuće donacije udrugama namijenjena 
za programe i projekte od interesa za opće dobro 
na području Grada Čazme u područjima razvoja 
civilnog društva, rada s djecom i mladima te promicanja 
obiteljskih vrijednosti, zaštite okoliša, razvoja obrtništva 
i gospodarstva, obrazovanja, kulture i sporta, zdravstvene 
i socijalno humanitarne zaštite, rada udruga proisteklih 
iz Domovinskog rata.
Ukupni iznos planiranih sredstava za ovu namjenu 
iznosi 100.000,00 kuna.

Održane sjednice 
mjesnih odbora

U Gradskoj upravi Grada Čazme održani su sastanci 
s predstavnicima svih mjesnih odbora s područja 

Grada Čazme te će oni postati stalna praksa.
„Neki mjesni odbori rade bolje, neki su manje aktivni, 
no dobro je da se što češće sastajemo i vidimo kakve 
probleme imaju i što zapravo muči naše građane. 
Sastali smo se sa svim predstavnicima mjesnih odbora 
pojedinačno i govorilo se ponajviše o komunalnim 
temama, a dogovoreno je da će se razmotriti potrebe i 
sastaviti plan radova u ovoj godini“, izjavila je pročelnica 
Upravnog odjela za proračun, komunalno gospodarstvo, 
gospodarstvo, zaštitu okoliša i ekologiju Grada Čazme, 
Andrea Prugovečki Klepac.

Osnovana Zadruga 
„Plodovi Moslavine“ 

U Čazmi je osnovana poljoprivredna zadruga „Plodovi 
Moslavine“, koja će krenuti u kooperantsku 

proizvodnju za najveću hrvatsku prehrambenu tvrtku, 
Podravku. Do sada se u Zadrugu učlanilo 13 članova, 
a moći će se priključiti i drugi zainteresirani.
„Ukupna površina koju za sada imamo je 3,5 ha i sav 
urod na tim površinama Podravka će otkupiti. Sadit će 
se isključivo feferoni, rog paprika i krastavci kornišoni, 
a plasman je osiguran“, istaknuo je inicijator suradnje 
s Podravkom i predsjednik novoosnovane Zadruge, 
Vjekoslav Budanec. 
Sadnja počinje tek početkom svibnja pa za pripremu im 
još dosta vremena. Većina članova je s područja Čazme, 

no nekolicina je i iz susjednih Dubrave i Ivanske.
Podravka će osigurati sjeme i repromaterijal, a iz 
Proračuna Grada Čazme sufinancirat će se analiza tla 
i prijevoz povrća. „Ovo je dobra prilika za ljude koji 
nemaju velike raspoložive površine ili se poljoprivredom 
žele baviti uz primarni posao. 

Dobar dio onih koji su se uključili već ima registriran 
OPG, a dio su početnici, no uskoro ćemo organizirati 
edukaciju za sadnju ovih poljoprivrednih kultura, a 
predavanje će održati predstavnici Podravke“, rekao 
je Budanec koji poziva i druge zainteresirane da se 
priključe. Naglašava da ova površina nije f iksna i, 
ukoliko se ova kooperacija pokaže isplativom, zasadive 
će se površine vjerojatno povećavati.
Tko god se želi priključiti Zadruzi „Plodovi Moslavine“, 
neka se javi Vjekoslavu Budancu na broj telefona 
091/197-9134.

Gradonačelnik o 
mogućnosti osnivanja 
poduzetničkog 
inkubatora

Gradonačelnik Čazme Dinko Pirak razgovarao je 
danas u Ministarstvu poduzetništva i obrta sa 

zamjenikom ministra Mariom Turalijom o nizu mjera 
financijske potpore poduzetnicima i obrtnicima koje su 
u pripremi te o mogućnosti pokretanja poduzetničkog 
inkubatora u Čazmi. Riječ je o prostoru namijenjenom 
mladim poduzetnicima – početnicima, u kojemu bi 
im se pružala organizacijska i savjetodavna pomoć, 
subvencionirani zakup poslovnog prostora, edukacija, 
mogućnost izlaganja na sajmovima u zemlji i inozemstvu, 

 Grad Čazma dodijelit će pomoć za 24 studenta

Zadruga Plodovi Moslavine kooperirat će s Podravkom

AKTUALNO
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administrativne usluge, marketing, pomoć pri 
pronalaženju financijskih sredstava i drugo. „Poduzetnički 
inkubator osnovao bi se s ciljem podupiranja razvoja 
malog i srednjeg poduzetništva. Pružanjem poslovnih, 
tehničkih i obrazovnih usluga, uz povoljan zakup 
poslovnog prostora, stvorilo bi se poslovno okruženje u 
kojem bi poduzetnici - početnici imali adekvatne uvjete 
za rast i razvoj“, smatra gradonačelnik Dinko Pirak. Po 
izlasku iz poduzetničkog inkubatora, poduzetnicima bi 
po povoljnim uvjetima na raspolaganju bile parcele u 
poduzetničkim zonama Grada Čazme. 

Poduzetnički inkubatori namijenjeni su poduzetnicima 
- početnicima i onima čija poduzeća djeluju do godinu 
dana. Prednost bi imale one tvrtke koje se bave ili imaju 
namjeru baviti se proizvodnjom ili uslužnom djelatnošću 
vezanom uz proizvodnju. Također, navedene tvrtke 
trebale bi posjedovati potencijal za razvoj i mogućnost 
zapošljavanja novih djelatnika.

Inicijativa pripajanja 
Zagrebačkoj regiji

Budući da se konstituiranjem  Sabora i formiranjem 
nove vlade  govori o novom lokalnom i regionalnom 

ustroju Republike Hrvatske, sve više je prisutno 
razmišljanje stanovnika Grada Čazme da bi  pripajanje 
našeg grada zagrebačkoj regiji bilo od interesa našim 
građanima. Dosadašnja praksa pokazala je da naši 
građani zbog određenih pripajanja ustanova sve teže 
dolaze do određenih usluga (na primjer: najava ukidanja 
laboratorija u Domu zdravlja u Čazmi, promjenom 
mjesne nadležnosti općinskog suda građani odlaze 
na rasprave u Daruvar i Pakrac, Porezna uprava koja 
se svela samo na nekoliko djelatnika i sl.). Činjenica 
je da naši stanovnici sve više gravitiraju Zagrebačkoj 
županiji (poslovno, školovanje, zdravstvo), u Gradu 
Čazmi postoji inicijativa oko novog regionalnog ustroja 
u kojoj je budućnost Grada Čazme u približavanju  
zagrebačkoj regiji.

Održan tradicionalni 
susret sa svećenicima 

I ove je godine održan tradicionalni susret svećenika 
s područja Grada Čazme i gradonačelnika Grada 

Čazme, Dinka Piraka. Grad Čazma za obnovu sakralnih 
objekata u ovoj godini osigurava 120 tisuća kuna. 
Gradonačelnik Pirak iskazao je zadovoljstvo susretom 
koji je postao tradicija na početku svake godine.

Dekan čazmanskog dekanata, Dubravko Lauš zahvalio 
je na pozivu i zahvalio gradonačelniku i gradskim 
službama na prošlogodišnjoj suradnji i potpori pri obnovi 
sakralnih objekata. „Nekako sam imao nadu da ćemo 
započeti prošle godine s uređenjem našeg glavnog ulaza 
župne crkve Sv. Marije Magdalene, međutim, zbog niza 

okolnosti nismo uspjeli, iako smo pripremili sve što je 
bilo potrebno“, kazao je dekan Čazmanskog dekanata, 
preč. Dubravko Lauš i dodao kako su prošle godine u 
crkvi Sv. Marije Magdalene u Čazmi izvršeni radovi na 
fumigaciji župnog inventara te napravljeni istražni radovi 
na svim oltarima. Župnik Župe sv. Jelene Križarice u 
Vrtlinskoj, vlč. Ivan Miškić prilikom susreta istaknuo 
je problem nedostatka mrtvačnice ili nadstrešnice na 
groblju i parkirališta pokraj groblja u Vrtlinskoj. Župnik 
Miškić istaknuo je potrebu obnove crkve u Pobjeniku, 
a u planu je i obnova crkve u Bojani.

Nagradili Dominika 
Gecana

Dominik Gecan, desetogodišnjak iz Pavličana, 
uspješan je mladi karatist koji je u 4 godine 

treniranja postao nositelj plavog pojasa, a samo u prošloj 
godini osvojio petnaestak odličja. Najponosniji je na 
treće mjesto ekipno osvojeno na Prvenstvu Hrvatske 
te 1. i 2. mjesto na Zagrebačkom prvenstvu.

Član je Karate kluba “KIK” iz Ivanić Grada, a tim 
se sportom počeo baviti u nekadašnjem čazmanskom 
Karate klubu “Sokol”. Treniraju ga otac i sin – Darko 
i Jakov Bunjevac.

Na dosadašnjim uspjesima čestitao mu je gradonačelnik 
Dinko Pirak s kojim se susreo. Čestitao je i roditeljima na 
predanosti i ustrajnosti da Dominiku omoguće bavljenje 
i napredovanje u omiljenom sportu. Budući da je zbog 
malog broja polaznika čazmanski karate klub ugašen, 
na višesatne treninge svakodnevno moraju putovati u 
susjedna mjesta.
Kako bi im pomogli u troškovima i nagradili Dominika 
za dosadašnje uspjehe, iz Gradskoga je proračuna obitelji 
Gecan isplaćeno 1000 kuna.

Završna svečanost 
Čelfograda i 
dodjela nagrada

U petak, 12. veljače održana je završna svečanost na 
kojoj su dodijeljene nagrade za najbolje dječje radove 

tijekom božićno-novogodišnje turističke manifestacije 
u Čazmi – Čelfograd, grad vilenjaka.

Na kreativnim radionicama koje su vodili čelfogradski 
vilenjaci, djeca su izrađivala različite ukrasne predmete, 
slikala, bojala i pisala pisma Djedu Mrazu. Odabrano 
je ukupno 10 najboljih radova čiji su autori nagrađeni 
posebnim darovima - personaliziranim slikovnicama.
Tom je prigodom dodijeljen i novac prikupljen za Udrugu 
“Palčići”. Riječ je o iznosu od 1160 kuna.

 Ministarstvo poduzetništva i obrta potiče osnivanje poduzetničkih inkubatora

 Zagrebačka županija privlačna je opcija u budućoj regionalizaciji

Vilenjaci nagradili najuspješnije

 Ljetna akademija savjeta mladih

Održan je tradicionalni susret sa svećenicima
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Osnovana nova TZ Grada Čazme Bus s fotkom Čazme

PRIGODNO

U četvrtak, 11. veljače održana je osnivačka skupština 
Turističke zajednice Grada Čazme budući da je dosadašnja 

TZ Moslavina – Čazma, koja je obuhvaćala i područje Općine 
Ivanska, prestala s radom.
Općina Ivanska prije nekog se vremena izjasnila kako ne želi više 
biti članica navedene TZ, zbog čega je bilo nužno osnovati novu.
Osnivanje TZ obvezno je i prema zakonu, s obzirom da Grad 
Čazma ima najmanje jedno naselje razvrstano u B turistički 
razred i što je dosadašnja prestala s radom. Predsjednik TZ Grada 
Čazme po zakonu je i dalje gradonačelnik, Dinko Pirak, a na 
osnivačkoj su skupštini izabrana i druga tijela te će uslijediti upis 
u upisnik TZ pri Ministarstvu turizma. Dosadašnji voditelj Ureda 
TZ Moslavina – Čazma, Franjo Jagatić, otišao je u mirovinu, 
a po upisivanju u potrebne registre, raspisat će se natječaj za 
direktora nove TZ Grada Čazme.

Odnedavno još jedan 
Č a z m a t r a n s o v 

autobus nosi fotografiju 
grada Čazme. Autor je 
Davor Kirin, a fotografija 
p r i k a z u j e  g r a d s k o 
središte i prepoznatljive 
tornjeve crkve sv. Marije 
Magdalene.

Oslikavanje autobusa 
f i n a n c i r a n o  j e  i z 
proračuna Grada Čazme.

PRIGODNO

• AUTO PLIN
• PLIN U BOCAMA
• MOGUĆNOST PLAĆANJA
   SVIM KARTICAMA

RADNO VRIJEME:
Radnim danom 07-20h
Subota 07-15h

BENZINSKA PUMPA “EKONOMIJA” U ČAZMI      098 265 002

 Osnovana je nova TZ Grada Čazme  Još jedan autobus nosi fotografiju Čazme

Obilježen Dan 
Civilne zaštite

U Gradu Čazmi održano je središnje obilježavanje 
Dana Civilne zaštite na kojemu su sudjelovali 

predstavnici Područnog ureda za zaštitu i spašavanje 
Bjelovar, Hrvatske gorske službe za zaštitu i spašavanje, 

Održan Dan Civilne zaštite

Policijske postaje Čazma, Javne vatrogasne postrojbe 
grada Čazme, Komunalija, Crvenog križa, HPD“ 
Garjevica“ Čazma i ostali članovi Stožera civilne zaštite 
te predstavnici Srednje škole Čazma i članovi Lovačkog 
društva „Ćuk“ iz Cerine.
Na gradskom trgu svi sudionici – vatrogasci, policija, 
Komunalije, Crveni križ, Područni ured, Javna ustanova 
za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima, 
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40-ak aktivnih članova, prisustvovali su i brojni uzvanici 
i gosti iz drugih udruga te predstavnici Grada Čazma 
i gradonačelnik Dinko Pirak.
Ciljevi Udruge i dalje će biti očuvanje vrijednosti nastalih 
u Domovinskom ratu, a jedna od glavnih zadaća bit 
će obilježavanje svih važnijih datuma u Domovinskom 
ratu.U okviru svojih mogućnosti, i dalje će pomagati 
obiteljima poginulih branitelja s čazmanskog područja i 
samim braniteljima, istaknuo je predsjednik HVIDRE 
Čazma, Darko Kajfeš. 
Na skupštini su podijeljene zahvalnice i priznanja 
istaknutim članovima i prijateljima Udruge.

Sudjelovali u 
obilježavanju početka 
Domovinskog rata

AKTUALNO

AKTUALNO

Planinarsko društvo, HGSS, interventna policija – 
izložili su vozila, opremu i promotivne materijale te su 
se građani mogli upoznati s njihovim radom.
Uz razgledanje, zainteresirani građani mogli su čuti 
pojedinosti o službama te uporabi izložene opreme, a 
u sklopu Crvenog križa bilo je organizirano i mjerenje 
krvnog pritiska i šećera.
U Gradskoj vijećnici održana je sjednica Stožera Civilne 
zaštite Grada Čazme, a Dan Civilne zaštite u Čazmi 
završio je pokaznom vježbom „Sigurni u školi“, uz 
prikaz rada operativnih snaga u Srednjoj školi u Čazmi, 
simulaciju požara i evakuacije te prikaz pružanja prve 
pomoći. 

Održana skupština 
čazmanske HVIDRE

U subotu, 20. veljače 2016. g. održana je godišnja 
izvještajna skupština čazmanske HVIDRE. Uz 

Delegacija Grada Čazme, predvođena predsjednikom 
Gradskog vijeća Vinkom Ravlićem, te članovi 

udruga proizašlih iz Domovinskog rata sudjelovali su 
u Mimohodu pobjednika kojim je u Pakracu 1. ožujka 
obilježen početak Domovinskog rata.
Odali su počast poginulim hrvatskim braniteljima 
polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća.
Mimohod pobjednika ove je godine okupio više od 700 
ljudi iz cijele Hrvatske.

Ivan Frljužec i 
dalje predsjednik

Braniteljska Udruga „Klub 2/105“ održala je izbornu 
skupštinu, a novi mandat na mjestu predsjednika 

dobio je Ivan Frljužec, umirovljeni pukovnik Hrvatske 
vojske.
Ove godine obilježava se 25 godina od osnutka 2. bojne 
105 . brigade Hrvatske vojske, a obilježavanje bi se 
trebalo održati u kolovozu. Istaknuto je da su članovi 
Udruge sudjelovali na svim važnijim obljetnicama u 
BBŽ te Pakracu, Vukovaru i Komletincima. „Klub 
2/105“ djeluje na području Čazme, Ivanske i Štefanja.

Frljužec ponovno predsjednik Predstavnici Grada Čazme u Pakracu

HVIDRA Čazma održala skupštinu

PRIGODNO
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PRIGODNO PRIGODNO

Godišnja skupština 
DVD-a Čazma

DVD Čazma jedno je od najstarijih dobrovoljnih 
vatrogasnih društava u Hrvatskoj i postoji već 145 

godina. Danas broji 62 aktivna člana i gotovo tisuću 
podupirajućih članova, koji donacijama pomažu radu 
DVD-a. 

Skupštini je prisustvovao i gradonačelnik Dinko Pirak, 
koji je istaknuo da se Čazma ponosi svojim vatrogascima 
te još jednom naglasio da se radi na pripremama za 
izgradnju novog vatrogasnog centra. Ondje će biti 
smještena Vatrogasna zajednica i Javna vatrogasna 
postrojba.
Na skupštini su zaslužnima dodijeljena priznanja i 
zahvalnice.

Redovna godišnja 
izvještajna 
skupština Matice 
umirovljenika Čazma

Tijekom prošle godine Matica je ukupno brojila 
768 članova u 14 podružnica. Predsjednik Matice 
umirovljenika Čazma, Franjo Dianić, kao značajne 
aktivnosti u 2015.g. istaknuo je posjet aktivista starijim 
članovima s 80 i više godina u povodu Dana starijih 
osoba, kojih je u 2015. godini bilo je 109. Članovi 
su posjećivali bolesne te je odavana počast umrlim 
članovima cvijećem i lampionima ili isplatom pomoći od 
120 kuna. Svakog drugog utorka u mjesecu, održavano je 
besplatno mjerenje krvnog tlaka i šećera. Prošle godine, 
u suradnji s Gradom Čazma i Gradskim društvom 
Crvenog križa, članovima je podijeljeno 8 tona jabuka.  
Na zgradi Doma umirovljenika zamijenjena je stolarija.
Matica se financira putem članarina i financijske pomoći 
Grada Čazme i Bjelovarsko – bilogorske županije.
“Za naše umirovljenike najbolje bi rješenje bilo potpuno 
preuređenje objekta Doma umirovljenika i osnivanje 
Dnevnog boravka koji bi im bio na raspolaganju za 
razne aktivnosti koje provode, s opremom i stručnim 
osobljem”, smatra gradonačelnik Pirak.  

Dan mađarske 
kuhinje i vina
Na seoskom imanju Pirak obilježen je blagdan Vincekova, 
u organizaciji Udruge vinogradara i vinara Čazma. Tom 
je prigodom potpisana i Povelja o suradnji i prijateljstvu 
s mađarskim vinogradarima iz općine Kethely.

Prva zajednička manifestacija dviju udruga, odnosno 
grada Čazme i općine Kethely bit će „Dan mađarske 
kuhinje i vina“ koji će se održati u subotu, 2. travnja, 
dan uoči supermaratona, na gradskoj tržnici u Čazmi, s 
početkom u 12 sati. Bit će pjesme, plesa, dobre kapljice 
i čuvenog mađarskog gulaša za sve posjetitelje.

5. međunarodna 
izložba vina 
Čazmanski vinokap

Poznati su rezultati 5. Čazmanskog vinokapa, 
međunarodne izložbe vina koja će se održati u 

petak, 1. travnja 2016. godine.
U petak 11. ožujka i u subotu 12. ožujka, četiri komisije 
obavile su organoleptički pregled i bodovanje svih 
prijavljenih vina i alkoholnih pića. U skladu s postignutim 

 Godišnja skupština DVD-a Čazma

brojem bodova, prema Pravilniku izložbe, svakom se 
uzorku dodjeljuje pripadajuća diploma. Organizatori 
čestitaju svim izlagačima, posebno nagrađenima i 
izlagačima čiji su uzorci postigli zlatna odličja. Izlagače 
i ljubitelje vina pozivaju na otvorenje izložbe 1. travnja 
u 17,00 sati u motelu “Ana” u Čazmi.

Najbolje ocijenjeno vino, s 89,00 bodova, je “Kolednik 
crveni muškat”, sorte žuti muškat iz 2011. godine, 
proizvođača KZ Metlika iz Slovenije. Ukupno je 
podijeljeno 25 zlata, a sve rezultate možete pogledati 
na poveznici http://www.cazma.hr/wp-content/
uploads/2016/03/Rezultati-5.-%C4%8Cazmanskog-
vinokapa.pdf ili u Udruzi vinogradara i vinara Čazma.
Zajednički projekt Grada Čazme i Udruge vinogradara 
i vinara „Čazma“ – izložba vina „Čazmanski vinokap“, 
postao je tradicionalan dio ovdašnje turističke ponude: 
„Zahtjevan je to projekt jer je riječ o međunarodnoj 
izložbi s više od 100 izlagača što je zavidan broj čak 
i za izložbe s dužom tradicijom, a čazmanska, osim 
po broju uzoraka, prednjači i po njihovoj kvaliteti“, 
istaknuo je predsjednik Udruge vinogradara i vinara 
Čazma, Mladen Furmek.
Na promidžbi v inogradarst va i podrumarst va 
čazmanskoga kraja i dalje će se raditi, uz ostale turističke 
djelatnosti na tom području, a Udruga i Grad Čazma 
zadovoljni su dosadašnjom suradnjom. Drukčije je kad 
je riječ o suradnji sa županijom: „Žao nam je što se 
BBŽ maćehinski odnosi prema Udruzi i što Čazmanski 
vinokap nije poduprla niti s 1 kunom, iako su za 
organizaciju potrebna značajna financijska sredstva“, 
istaknuo je gradonačelnik Dinko Pirak. Redoviti 
sudionici te manifestacije su i slovenski vinogradari i 

Matica umirovljenika Čazma

 Čazmanski vinogradari sprijateljili se s Mađarima

5. Čazmanski vinokap
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vinari, iz Općine Metlika, s kojima će se, tijekom 5. 
čazmanskog vinokapa, potpisati povelja o suradnji i 
prijateljstvu. 
„S obzirom na njegov međunarodni karakter i značaj, 
za organizaciju 5. čazmanskog vinokapa ove godine 
očekujemo i potporu Ministarstva poljoprivrede“, rekao 
je gradonačelnik Pirak.

Uskrs na imanju 
obitelji Salaj 

I ove je godine na imanju obitelji Salaj u Grbovnici, 
nakon svjetski poznate Božićne bajke održana i 

manifestacija „Uskrs na imanju obitelji Salaj“. 

U vremenu od 19. do 28. ožujka, imanje u Grabovnici 
bilo je ukrašeno i osvijetljeno s oko 10 tisuća svjetlećih 
pisanica te raznim prigodnim svjetlosnim atrakcijama 
za djecu i odrasle.

41. supermaraton 
Zagreb – Čazma

Utrka od Zagrebačkog do Čazmanskog kaptola 
najduža je cestovna atletska utrka u Hrvatskoj 

duga 61km i 350m i među najstarijim je sportskim 
manifestacijama u državi. 

Trči se od 1976. godine i samo se jedne godine nije 
održala, zbog neposredne ratne opasnosti. U najvišem 
je rangu natjecanja po Hrvatskom atletskom savezu. 
41. supermaraton  Zagreb – Čazma, “Od Kaptola do 
Kaptola”, održat će se u nedjelju, 3, travnja 2016. godine.
Organizatori utrke su Grad Čazma, Sportska zajednica 
Grada Čazme i Turistička zajednica Grada Čazme. 
Start je 03.04.2016. godine, sa zagrebačkog Trga 
bana Josipa Jelačića, u 8,00 sati. Stazu dugu 61 km 
i 350 m, trasom Cesarčeva – Vlaška – Maksimirska 
–Avenija Dubrava – Dubrava – Sesvete – Dugo Selo – 
Božjakovina – Lupoglav – Kloštar Ivanić – Šumećani 
– Dapci – Bosiljevo – Čazma treba pretrčati za najviše 
7 sati. Nagradni fond je 9000 kuna.

Tradicionalno, na cilju u Čazmi bit će organizirani 
mnogi popratni zabavno-sportski sadržaji: sportske 
igre predškolske i školske djece, susret oldtimer vozila, 
probne automobilske vožnje, moto-alka. Za sve će 
posjetitelje biti osigurana besplatna degustacija lovačkog 
gulaša i vina s Čazmanskog vinokapa, a kao posebnu 
zanimljivost organizatori najavljuju demonstraciju snage 
Vilijama Deda koji će vući automobil samo uz pomoć 
vlastitih mišića.

I ove godine u 
Čazmi eko sajam

Grad Čazma već je dvije godine domaćin eko 
sajma „Eko kulturom do zdravlja“ – jedinstvene 

manifestacije koja okuplja proizvođače ekoloških 

proizvoda iz cijele Hrvatske, koju organizira županijska 
udruga „Eko-kultura“.
„Riječ je o manifestaciji koja promovira zdravu hranu i 
zdrav način života i u koju su uključene razne grupacije 
građana pa tako i one koje vode brigu o djeci, odnosno 
odgojno-obrazovne institucije. Na taj se način ona 
izvrsno uklapa u koncept “zdravoga grada” i “grada - 
prijatelja djece”, koje titule nosimo i nastojimo opravdati“, 
rekao je čazmanski gradonačelnik Dinko Pirak.
Dosadašnji interes za izlaganje na eko sajmu u Čazmi 
pokazali su proizvođači od Primorja do kontinenta, 
a javljaju se i udruge iz drugih zemalja pa će ta 
manifestacija vjerojatno uskoro dobiti međunarodni 
karakter. „Organizaciju su pomagali Ministarstvo 
poljoprivrede, Grad Čazma i čazmanska Turistička 
zajednica, a prošle se godine uključio i Grad Daruvar. 
Na žalost, Bjelovarsko-bilogorska županija do sada 
nije prepoznala vrijednost ove manifestacije i nije 
sudjelovala“, naglašava predsjednik Udruge Eko kultura, 

PEĆINA d.o.o.
Kralja Zvonimira 3, Čazma
Tel/fax: 043/771-666

Prodaja svih vrsta guma: 
bicikl, moped i auto gume.

Gume za radne strojeve, prikolice i traktore.
Motorna ulja, antifriz, tekućina za pranje stakla…
Filteri ulja, goriva, zraka…
AKUMULATORI
Disk pločice, pakne, svjećice i ostali auto dijelovi.
PRANJE AUTOMOBILA I KOMPJUTORSKA OPTIKA
Dođite i uvjerite se u kvalitetu i brzinu 
naše usluge.

Na istoj adresi vršimo i usluge 
montiranja, balansiranja i popravaka guma.

Mi smo ovdje radi Vas svakog radnog dana od 08-16 h
 Subotom od 09-13 h

Hvala na dosadašnjem povjerenju!

 Uskrs kod Salaja

 Ove godine trči se 41. supermaraton

 Eko sajam postaje tradicionalan

Dražen Diktić.
„Smatramo da s eko sajmom treba nastaviti jer je to 
šansa za cijeli ovaj kraj, budući da u okolici nema 
sličnih. Zato već sada počinjemo s pripremama za 3. 
eko sajam u Čazmi, a nadamo se da će se uključiti i 
Bjelovarsko-bilogorska županija, kako bi manifestacija 
dobila na težini“, zaključuje gradonačelnik Pirak koji 
je od Udruge „Eko kultura“ primio zahvalnicu za 
dosadašnju potporu.

Noć muzeja 2016.

Centar za kulturu – Gradski muzej Čazma i Galerija 
Matešin u Bojani svojim su programima sudjelovali 

u nacionalnoj manifestaciji Noć muzeja 2016..
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Noć muzeja u Centru za kulturu, Gradskome muzeju 
Čazma, održan 29. siječnja 2016. donio je:
kviz znanja za učenike 7. i 8. razreda o životu i djelovanju 
Josipa Juraja Strossmayera: Josip Juraj Strossmayer 
,hrvatski mecena – Tko je bio Joca Štroca?. Program 
je pripremilo Društvo “Naša djeca” Čazma u suradnji 
s Osnovnom školom Čazma; izložbu Matka Antolčića: 
„Hrvatski sveci i blaženici u našem narodu“. Navedena 
izložba akademskog grafičara Matka Antolčića (Čazma, 
1988.) predstavljena je publici u Križevcima, Trogiru, 
Splitu i Zagrebu tijekom 2014.-2015.g.; stalne izložbene 
postave Galerija Aleksandar Marks i Anton Cetin; 
izložbu o Župi svete Marije Magdalene u Čazmi - dio 
izložbe postavljene u Gradskom muzeju Čazma 2013. 
godine uz 360. godišnjicu obnovljene župe u Čazmi; 
predstavljanje Milana Pezelja, Konzervatorskog odjela 
MK u Bjelovaru - “Prezentacija zapadnog pročelja 
crkve sv. Marije Magdalene u Čazmi” - prezentacija 
obnove zapadnog pročelja crkve sv. Marije Magdalene u 
Čazmi (rozeta, portal); “Konzervatorsko-restauratorska 
istraživanja na inventaru župne crkve u Čazmi”, Ksenija 
Škarić i Nena Meter Kiseljak, Hrvatski restauratorski 
zavod u Zagrebu, s podtemama: “Što nam govore pisani 
izvori o prošlosti inventara župne crkve u Čazmi?” (Nena 
Meter Kiseljak) i “Što nam govori inventar župne crkve u 
Čazmi o svojoj prošlosti?” (Ksenija Škarić) - predavanje 
je posvećeno stanju i obnovi baroknih oltara crkve sv. 
Marije Magdalene u Čazmi, ite na koncu, predstavu 

Dramske družine Centra za kulturu Čazma “Don Juan”, 
redateljice: Nikoline Huđber Mesar, prof..

U Galeriji Matešin u Bojani, u sklopu manifestacije 
Noć muzeja, održan je program koji je obuhvaćao dječju 
likovnu radionicu na kojemu su izrađivane maske od 
papira, promociju zbirke pjesama autorice Nede Culete 
”Moja te ljubav čuva u snu” i slušanje uglazbljenih 

pjesama iz knjige, prikazivanje igranog filma iz života 
jednog starog majstora slikara i pretpromociju knjige 
autora Franje Matešina ”Izgubljeni snovi” (o kojoj više 
informacija možete naći na adresi www.izgubljenisnovi.
com). 
Bilo je moguće i besplatno razgledati Sjevernu i Južnu 
galeriju, a između programa bio je osiguran besplatni 
čaj i tople krafne za sve posjetitelje.

Kazališna predstava 
Binocular teatra – 
Gusle moje električne

U srijedu, 9. ožujka u kino dvorani Centra za kulturu 
u Čazmi održana je predstava Binocular teatra – 

“Gusle moje električne”. 
U današnje se vrijeme brzog života i posvemašnje 
izloženosti svim medijima nalazimo izgubljeni, otuđeni 
jedni od drugih. Izražavajući čežnju za ponovnim 
jedinstvom svog plemena i potrebu za povratkom 
zaboravljene tradicije Željko Vukmirica istražuje zvukove 
usađene u tkivo svog naroda.
Monodrama se bavi tradicionalnom kulturom u njenim 
najsmješnijim oblicima te nastoji spojiti ono duhovito 
tradicionalno s duhovitim modernim.

Predstavljen Zbornik 
110 godina HSS-a

U Gradskoj knjižnici u Čazmi predstavljen je zbornik 
110 godina Hrvatske seljačke stranke. O zborniku 

su govorili dr. sc. Hrvoje Petrić, dr. sc. Đuro Škvorc, 
dr. sc. Željko Karaula.

 Zbornik koji su realizirali Matica Hrvatska i Povijesno 
društvo Križevci uz podršku Hrvatske seljačke stranke 
nastao je na temelju tekstova predavača na istoimenom 
međunarodnom znanstvenom skupu koji je Povijesno 
društvo Križevci organiziralo u Križevcima 11. i 12. 
travnja 2014. godine.
Radovi trideset i dvoje povjesničara iz Hrvatske, Slovenije 
i Crne Gore usredotočeni su na prikaz i tumačenje 
haesesovskih programskih načela i strategije, političke 
i ideološke djelatnosti u Hrvatskoj, na prostorima 
starojugoslavenske države i u emigraciji. Dio radova 
posvećen je radu i medijskoj slici braće Radić, Vladka 
Mačeka i drugih istaknutih osoba Hrvatske seljačke 
stranke kao i proučavanju regionalnih osobitosti 
stranačkih aktivnosti i organiziranja.
Predstavljanju Zbornika prisustvovali su i predsjednica 
GO HSS-a Čazma Andrea Prugovečki Klepac i 
predsjednik županijske organizacije, gradonačelnik 
Grada Čazme, Dinko Pirak. 

Ansambl LADO 
održao Korizmeni 
koncert

KULTURA

Noć muzeja 2016 obilježila je Galrija Matešin

Korizmeni koncert Ansambla LADO Noć muzeja u Centru za kulturu - Gradskome muzeju Čazma  Predstavljen Zbornik 110 godina HSS-a
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Ansambl narodnih plesova i pjesama LADO i ove 
godine priređuje niz korizmenih koncerata. 

U ovoj prigodi Lado će u desetak gradova izvesti oratorij 
za sole, muški zbor, ženski zbor i mješoviti zbor na 
temelju hvarskog pučkog pjevanja “Kalvarija”, a koji 
je za Lado obradio skladatelj i dirigent Ljubo Stipišić 
Delmata.
Prvi koncert održan je u četvrtak 10. ožujka u župnoj 
crkvi sv. Marije Magdalene u Čazmi. Za posjetitelje 
je koncert bio besplatan, a Iz Gradskoga je proračuna 
izdvojeno 15.000 kuna kako bi Čazmanci mogli uživati 
u jedinstvenim izvedbama ovih vrhunskih glazbenih 
umjetnika.

Javna tribina s dr. sc. 
Ninom Raspudićem

U Gradskoj knjižnici Slavka Kolara dobro je posjećena 
bila javna tribina s dr. sc. Ninom Raspudićem, na 

temu „Javni intelektualac danas“ .
Nino Raspudić aktivan je u medijima kao intelektualac, 
piše kolumne, gostuje na tv-u i radiju te kritički 

Novo vodstvo HPD-a 
“Garjevica” Čazma
Na izbornoj skupštini HPD-a Garjevica Čazma, na kojoj 
se okupilo mnoštvo čazmanskih planinara i njihovih 
gostiju iz Bjelovara, Ivanić Grada i Kutine, za novoga 
je predsjednika izabran Tomislav Pirak.
Planinarenje je u Čazmi popularna aktivnost te je 
ionako brojnom Društvu - 90-ak planinara okupilo se u 
posljednje 4 godine postojanja - pristupilo i petnaestak 
novih članova.  
Dopredsjednik je i dalje Mladen Kolenc, a tajnica 
društva je Gordana Rukavina. 
Podršku imaju i u gradonačelniku Grada Čazme, Dinku 
Piraku: „Naši planinari okupljaju dobar broj Čazmanaca 
koji rekreativno koriste našu lijepu prirodu i brinu o svom 
zdravlju i to je jako pohvalno. Oni kroz svoju rekreaciju 
i okupljanja pronose ime Čazme diljem naše zemlje jer 
su gosti udrugama planinara diljem Hrvatske. Kroz 
njihov rad kroz četiri godine vidljivo je da su napravili 
puno toga korisnog kako za svoje Društvo tako i za 
naš grad i u svakom slučaju imaju punu podršku Grada 
Čazme.“– zaključio je gradonačelnik Pirak.

komentira aktualna društvena i politička pitanja. Široj 
javnosti  najpoznatiji je iz tv – emisije „Peti dan“ i kao 
kolumnist Večernjeg lista sa svojom kolumnom „Kratki 
espresso“.

Eko radionica u 
DV “Pčelica”

DV „Pčelica“ Čazma izabran je za ovogodišnju 
Eko-paket edukativnu radionicu.

Eko-paket je nacionalni projekt za djecu i mlade, s 
ciljem educiranja o važnosti odvojenog zbrinjavanja 
upotrijebljene Tetra Pak ambalaže i odgovornog 
ponašanja prema prirodi. Provode ga Eko-škole u 
Republici Hrvatskoj, a glavni komunikacijski kanal je 
mrežna stranica www.eko-paket.hr i društvena mreža 
Facebook.
Djeca su imala priliku vidjeti proces recikliranja mini 
pulper strojem te igrati nekoliko edukacijskih igara na 
temu pravilnog odvajanja otpada i recikliranja.

KULTURA PRIGODNO

 U Čazmi je gostovao Nino Raspudić

 HPD Garjevica ima novo vodstvo i nove članove

Vrtićanci uče o ekologiji



2120

Besplatno glasilo grada Čazme • broj 32 • prosinac 2013.Besplatno glasilo grada Čazme • broj 40 • travanj 2016.

Valentinovska i 
priredba u povodu 
Dana žena

U povodu Valentinova, OŠ Čazma organizirala je 
večer čitane poezije i proze te pjevanih pjesama, 

u izvedbi učenika OŠ Čazma.

Održana je u kino dvorani u Čazmi, 12. veljače.
Koncert za mame i tate, bake i djedove... održan je u 
povodu Dana žena. Pripremili su ga učenici i učiteljice 
OŠ Čazma, polaznici i odgajateljice DV “Pčelica” te 
članovi Dramske družine DND-a Čazma.

Maskirani vrtićanci 
prošetali gradom

Maskirana povorka vrtićanaca prošetala je u utorak, 
9. veljače ulicama grada Čazme, a po povratku 

ih je dočekao ples pod maskama, uz krafne i čaj.
“Dječji maskenbal može biti od velike važnosti za naše 
najmlađe. Djeca imaju urođenu potrebu da maštaju, da 
pokažu da su i oni veliki, samostalni i da imaju moć. 
Iz tog razloga se dječaci najčešće prerušavaju u akcijske 
junake, a djevojčice u vile i princeze. Maskenbal nudi 
sve to u okružju zabave i zajedništva. U našem vrtiću, 
u dogovoru s roditeljima, omogućili smo djeci da se 
maskiraju prema vlastitoj želji. Da budu ono što oni žele 
te da im na taj način ojača samopouzdanje i pozitivna 

Eko predavanje 
- Moj bio-vrt

Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma, u sklopu 
projekta Zelene i poljoprivredne knjižnice, a u 

suradnji sa Savjetodavnom službom i Udrugom „Eko 
kultura“ organizirala je eko-predavanje: „Prvi radovi 
u vrtu  – razmjena iskustava i sjemenja“, u petak, 18. 
ožujka 2016..

Početci radova u vrtu, priprema zemlje i prihrana, 
priprema sjemenja i presada, organiziranje i plan sadnje 
te zaštita samo su neke od obrađenih tema. 

Čazmanska 
planinarska 
“metlarska” zabava

HPD “Garjevica” Čazma i ove je godine organiziralo 
tradicionalnu “metlarsku” zabavu na kojoj je 

glavni događaj izrada brezovih metli. Prethodilo 
mu je planinarsko hodanje po zapadnim obroncima 
Regionalnog parka Moslavačka gora, a dan je završio 
plesom pod maskama na imanju obitelji Salaj u 
Grabovnici.
Svi koji su se upustili u pletenje metli od brezovine 
dobivili su diplomu „Br(e)zoučilišta“ koju je potpisao 
„dekan“ Ivica Mataić, njegov idejni začetnik.
Tradicionalna Metlarska zabava HPD-a “Garjevica” 
Čazma ovoga je puta okupila 270 planinara iz Hrvatske 
i BiH.

Neki su šetali obroncima Moslavačke gore, neki 
upoznavali kulturno-povijesne znamenitosti našega 
grada, a svi su se na koncu dobro zabavili.

Uspješna prva 
ovogodišnja 
akcija DDK

Gradsko društvo Crvenog križa Čazma održalo je 
u ponedjeljak, 8. veljače, prvu ovogodišnju akciju 

dobrovoljnog darivanja krvi. Sudeći po odazivu, ako će 
takve biti i ostale akcije, ova bi godina mogla nadmašiti 
prošlogodišnju. Ovoga se puta odazvalo 86 darivatelja, a 
prikupljene su 74 doze krvi od 60 muškaraca i 14 žena. 
Posebnost akcije je odaziv velikog broja mladih. Krv je 
prvi put darovalo sedam novih dobrovoljnih darivatelja: 
Kristina Pavleković, Marko Sabolić, Milana Sabolić, 
Mario Mišković, Valentina Galović, Tatjana Gecan i 
Tomislav Ivačević. Posebne čestitke Đuri Šprajačeku 
koji je krv darivao 100. put! Neki od dugogodišnjih 
darivatelja su i Vlado Šporčić, koji je krv darovao 55.,  
a Marija Margetan 43. put. Sljedeća akcija održat će 
se u svibnju. 

slika o sebi. Pripremali su se i razgovarali na tu temu, 
izrađivali maske različitim likovnim tehnikama, 
maskirali se u kutiću presvlačenja, a bilo je i dana ludih 
frizura”, izjavila je ravnateljica DV “Pčelica” Čazma, 
Martina Kovač.

Program uz Dan 
bolesnika

U kino dvorani Centra za kulturu održan je program 
uz Svjetski dan bolesnika, koji su osmislili i izveli 

članovi Udruge za pomoć djeci s teškoćama u razvoju 
„Naši anđeli“ Čazma i njihovi prijatelji.
Svjetski dan bolesnika obilježava se svake godine 11. 
veljače u mnogim zemljama diljem svijeta, a utemeljio 
ga je Papa Ivan Pavao II. 1992. godine kako bi skrenuo 
pozornost na bolesnike i njihove probleme.

Svrha obilježavanja ovog Dana je podizanje svijesti šire 
javnosti o potrebama bolesnika te težnja za stvaranjem 
bolje zdravstvene i društvene zaštite koja će svakom 
oboljelom omogućiti dostupnu i kvalitetnu zdravstvenu 
skrb.

 Djeca su plesala, pjevala i glumila za Valentinovo i Dan žena

Vesela povorka maškara prošetala je gradom

Veselo je bilo i na ovogodišnjoj Metlarskoj zabavi

 Eko predavanje u sklopu projekta Zelena knjižnica

Udruga Naši anđeli održala priredbu za Dan bolesnika

RAZNO RAZNO
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Čitam, dam, 
sretan sam – svoju 
knjigu daruj i tuđe 
srce obraduj

Pod geslom “Čitam, dam, sretan sam – svoju knjigu 
daruj i tuđe srce obraduj”, u Gradskoj knjižnici 

Slavka Kolara Čazma završila je manifestacija u povodu 
Međunarodnog dana darivanja knjiga, 14. veljače.

U akciji je sudjelovao Dječji vrtić „Pčelica” Čazma, 
Osnovna škola Čazma i Društvo „Naša djeca” Čazma.
Koji su prikupili knjige i darovali ih Udruzi udomitelja 
„Veliko srce” Čazma.
Za učenike prvih razreda Osnovne škole Čazma 
organiziran je književni susret s dječjim književnikom 
Mladenom Kopjarom koji im je na zanimljiv način 
ispričao što radi pisac te im predstavio svoje knjige.

Osnovna škola Čazma 
provodi brojne projekte

Osnovna škola Čazma među prvima je u Hrvatskoj 
ušla u pilot-projekt „e-Škole“ u sklopu kojeg je 

opremljena s dvije pametne ploče, 50 laptopa i 30 tableta, 

a škola skupa sa sportskom dvoranom i područnim 
školama povezana je brzim internetom. Projekt je 
eksperimentalno već zaživio jer učenici nastavu prate 
putem tableta, a u školu su stigla i hibridna računala 
(križanci između stolnih i prijenosnih računala).  Sustav 
„e-Škole“ u potpunosti bi trebao zaživjeti ujesen, kada 
prorade i e-dnevnici. Sredstva za ovaj projekt osigurana 
su iz EU fondova, a tek poslije 4 godine kompletna 
oprema trebala bi postati vlasništvo škole. Za vrijeme 
eksperimentalnog perioda vlasnik je Carnet.

OŠ Čazma ušla je i u dva projekta iz ekologije. U jednom 
od njih skupljat će se kukci iz čazmanskog područja, 
a u drugom korovi i biljke koji se mogu koristiti kao 
hrana, ali se od njih mogu raditi i eterična ulja.
Škola je prošla i na natječaju Croatian makers lige, 
koju je pokrenuo Institut za razvoj i inovativnost 
mladih. U sklopu tog projekta, cilj je omogućiti široko 
uključivanje robotike, automatike i programiranja u 
edukaciju u osnovnoškolskom uzrastu. Svi će sudionici 
na korištenje dobiti potrebnih robota koje će, ukoliko 
dobro provedu projekt, moći dobiti u trajno vlasništvo. 
„U tom je projektu osnovna povezana sa srednjom 
školom, a stariji će učenici biti mentori mlađima te će 
se zajedno upoznavati sa svijetom robotike“, naglasila 
je ravnateljica OŠ Čazma, Anđelka Turković.

 Darivali knjige Udruzi udomitelja

Osnovnoškolci nastavu prate na tabletima

Učenici OŠ Čazma upoznali kraljevsku obitelj

Skupina učenika OŠ Čazma, sa svojim učiteljima, 
prisustvovala je programu u HNK pripremljenom 

prilikom posjeta princa Charlesa i njegove supruge 
Camille Hrvatskoj.
„Izuzetna nam je čast bila što smo bili pozvani kao 
OŠ Čazma koja svakih mjesec dana ide u kazalište 
posjećivati balete, opere i operete i dobili smo čak i 
mjesta u prvim i drugim redovima u publici tako da 

smo mogli još bolje vidjeti princa i sva događanja, a 
sam program bio je kombinacija najboljih baletnih, 
dramskih i opernih izvedbi najboljih umjetnika HNK. 
Sve je trajalo osamdesetak minuta, a iz OŠ Čazme je 
išao jedan autobus sa 45 učenika i osam učitelja“, rekla 
je učiteljica glazbenog Nikolina Brajković Draguljić, 
koja gotovo svaki mjesec organizira izlete na razne 
predstave u Zagreb.

 Upoznali kraljevsku obitelj

Prevencija nasilja 
među djecom u 
OŠ Čazma

Centar za edukaciju, savjetovanje i humanitarno 
djelovanje “Krugovi” iz Zagreba, u suradnji s 

Centrom za socijalnu skrb Zagreb, osnovnim školama 
grada Zagreba te osnovnim školama u Cetingradu, 
Rovišću i Čazmi, uz potporu Ministarstva socijalne 
politike i mladih, provode projekt ”
Projekt “Kišobran” namijenjen je edukaciji i savjetovanju 
djece 2. i 3. razreda osnovne škole, učitelja i njihovih 
roditelja, s ciljem prevencije nasilja među djecom kroz 

njima bliske aktivnosti na području Grada Zagreba, 
Rovišća, Cetingrada i Čazme.

 Djeca su plesala, pjevala i glumila za Valentinovo i Dan žena

ŠKOLSTVO ŠKOLSTVO
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SREDNJA ŠKOLA 
ČAZMA
Knjižnica – dnevni boravak i još ponešto

Srednja škola Čazma može se pohvaliti jednom 
od najljepših knjižnica u županiji, no uvijek se 

može napraviti nešto više kako bi učenicima bila još 
zanimljivija. Pedagoginja Dubravka Jurina i knjižničarka 
Suzana Pušić dugo su razmišljale o tome što učiniti 
kako bi naša knjižnica djelovala što toplije i prisnije i 
kako bi i oni učenici koji rjeđe navraćaju, počeli dolaziti 
i boraviti u knjižnici.
 I uspjele su u tome! Zahvaljujući novcu kojeg je MZOS 
doniralo Školi povodom obilježavanja 50 godina 
postojanja Škole nabavili smo kutnu sjedeću garnituru 
i knjižnicu pretvorile u dnevni boravak. Sad se na našoj 
garnituri traži „mjesto više“, a tijekom odmora listaju 
se knjige i časopisi.
Ali što je dnevni boravak bez gostiju? O garnituri se 
pročulo pa su i nekadašnji učenici, sadašnji studenti, 
počeli navraćati i družiti se u knjižnici. No, pravo 
„vatreno krštenje“ garnitura je doživjela u petak 19. 
veljače kad nas je posjetio glumac Ivan Ožegović.
 Školska pedagoginja Dubravka Jurina inicirala je i 

dogovorila susret s njim, a knjižničarka Suzana Pušić i 
petnaestak učenika zainteresiranih za glumu uživalo je 
u trosatnom druženju punom smijeha i dobrih savjeta. 
Pokazali smo našem gostu što smo ove godine spremali 
za LiDraNo, a zauzvrat on nas je pohvalio, ali i ukazao 
na neke propuste. Dao nam je pregršt savjeta, a učenici 
su naučili da moraju glumiti tako da se ne vidi da glume, 
također su čuli  tko je redatelj,  tko producent i što rade 
dramaturg i scenarist. Svi zajedno uživali smo u igrama 
i vježbama slušanja, a za kraj Ivan Ožegović obećao je 
pomoć našim budućim glumcima.
Knjižnica je mjesto sa sto lica pa se u trenu može 
preobraziti u učionicu, pozornicu, pa čak i TV studio. 
Profesorica Melita Ivanetić s učenicima 4.c razreda 
odlučila je obrađivati lektirno djelo Stranac na novi 
način pa joj je knjižnica poslužila kao TV studio 
u kojem su u Talk – showu sudjelovali i na pitanja 
voditelja odgovarali pisac Camus, glavni junak Mersault, 
Marsaultova djevojka te ostali likovi iz djela: Arapin, 
Mersaultov prijatelj Raymond te svećenik, a razgovaralo 
se i jeziku i stilu djela.
Naša sjedeća garnitura pokazala se kao pravi pogodak 
i učenici se vesele novim druženjima vezanim uz nju: 
s glumcima, piscima, nekadašnjim učenicima, ali i 
obradama lektire van uobičajene i već pomalo dosadne 
učionice, no i svakom velikom odmoru u ugodnom 
ozračju.

Naše zvijezde na županijskim natjecanjima

Već  je tradicija da učenici Srednje škole Čazma 
postižu dobre rezultate na županijskim natjecanjima 

pa je tako bilo i ove godine.
Kao i  prošle godine najbolji je bio naš mali genije učenik 
4.c Ivan Pavleković koji je na Županijskom natjecanju 
iz fizike krajem veljače u Tehničkoj školi u Daruvaru 
osvojio 1. mjesto. Njegova je mentorica profesorica Vlasta 
Hermanović.  I jedna zanimljivost, iako je Ivan učenik 
opće gimnazije, ništa ga nije spriječilo da pobijedi u 
kategoriji prirodoslovno matematičke gimnazije. Kako bi 
potvrdio da  je doista genije za brojeve,  Ivan je osvojio 
i 4. mjesto na županijskom natjecanju iz matematike 
uz mentoricu profesoricu Ivanku Buban.
Da nismo loši ni kada su riječi u pitanju, pokazala je 
Anja Horvatinović, učenica 4.c razreda opće gimnazije. 
Ona je na Županijskom natjecanju iz Hrvatskoga jezika 
održanom 4. ožujka 2016. u Komercijalnoj i trgovačkoj 
školi Bjelovar osvojila 3.mjesto. Njezina je mentorica 
profesorica Melita Ivanetić.

 Glumac Ivan Ožegović u knjižnici SŠ Čazma

Na županijskom natjecanju iz informatike u kategoriji 
Osnove informatike sudjelovale su učenice 2.c razreda 
naše škole, a pripremala ih je mentorica prof. informatike 
Željka Dijanić. Matea Valenta osvojila je 3. mjesto, 
a Lucija Mađerić 4. mjesto. I kod djevojaka postoji 
jedna zanimljivost: naše Matea i Lucija bile su jedine 
djevojke među tridesetak sudionika srednjoškolaca (u 
svim kategorijama) iz cijele naše županije.
I šećer na kraju. Učenik 4.d razreda, smjer tehničar 
cestovnog prometa, Josip Kemenečki na školskom je 
natjecanju postigao dovoljno bodova  da se plasira na 
državno natjecanje iz prometa i logistike u Šibenik. 
Njegov mentor je profesor Blaž Filipović. Obojici želimo 
puno uspjeha, a našim ostalim zvijezdama čestitamo!

Što sve radimo?

Učenici i profesori naše škole vrlo su vrijedni i 
neprestano sudjeluju u različitim projektima. Pa 

odakle krenuti i što spomenuti?

 Naše županijske zvijezde Lucija Mađerić, Matea Valenta, Anja Horvatinović, Ivan Pavleković i Josip Kamenečki

ŠKOLSTVO ŠKOLSTVO
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Ove smo godine povodom Međunarodnog dana Civilne 
zaštite 29. veljače bili domaćini središnjem obilježavanju 
za našu županiju. U okviru akcije pod nazivom „Sigurni 
u školi“ održana je pokazna vježba, uspješno je ugašen 
požar i evakuirana škola.
Da brinemo za sigurnost svojih učenika, kako u školi, 
tako i van nje, pokazali smo priključivši se akciji „Sigurno 
surfaj - stop nasilju i govoru mržnje na internetu“ . 
Profesorica Renata Špehar s učenicima iznjedrila je 
slogane koji su poslani na natječaj, a neki od njih su: 
„Nenasilje je oružje jakih. Pusti Internet, surfaj morem! 
Surfaj sigurno, ponašaj se odgovorno! Nije važan klik, 
ne budi nasilnik.“
Učenici naše škole su tolerantni i prihvaćaju različitosti. 
Dokaz tome je naš učenik Ivica Tomeković iz 2.c 
koji boluje od mišićne distrof ije. No, on je veselo 
dijete, omiljeno među kolegama i profesorima. Kako 
bismo pokazali koliko je Ivica prihvaćen, učenici 2.c 
uz mentoricu knjižničarku Suzanu Pušić sudjeluju u 
projektu HRT-ove emisije za mlade Ni Da Ni Ne koji 
se naziva „Drugi“. Njime se želi potaknuti tolerancija 
i razumijevanje za osobe s invaliditetom, izbjeglice, 
starije … Učenici 2.c snimaju kratki film o Ivici i sebi 
i žele  da im „Drugi“ postanu prvi. 
U predblagdansko vrijeme pokazali smo svoje veliko srce. 

 Scena sa snimanja filma Drugi

Humanitarna akcija – utovar 
Snimila Maja Štampar, 2. razred, tehničar cestovnog prometa

Profesorica Ksenija Tkalčić Dunaj u suradnji s Crvenim 
križem organizirala je humanitarnu akciju Milosrđe 
na djelu. Učenici su sakupljali novac i svaki je razred 
kupio jednu vrstu namirnica. Paketi s namirnicama  
dostavljeni su onima kojim su doista potrebni kako bi 
im uljepšali Uskrs. 
I škola nam je ovih dana uljepšana. Krase je 30 velikih 
i prekrasnih plakata snimljenih iz zraka koji prikazuju 
Hrvatsku na neobičan način i čine izložbu Davora 
Rostuhara „Hrvatska iz zraka“. On je 9. ožujka posjetio 
našu školu i održao zanimljivo predavanje o svojim 
putovanjima. Posjetio je Afriku, Indiju, Tibet, Papuu 
Novu Gvineju… No, ne mora se ići na drugi kraj svijeta 
kako bi se uživalo u ljepotama, sve to ima Hrvatska. 
Istaknuo je potrebu čuvanja naše prirodne i kulturne 
baštine, ali napomenuo kako je bitno ustrajati u svemu 
što radimo, makar se čini nemogućim.

Stranice uredile školska pedagoginja Dubravka Jurina 
i školska knjižničarka Suzana Pušić.
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